Debiti fornitori 38.548  38.548

Totale 43.359 40.249 1.009 2.133  -  -  -  -  -

31.3 Rischi di mercato
Il Gruppo si riserva di utilizzare adeguati strumenti di copertura qualora i rischi di mercato divenissero rilevanti.

a) Rischio di tasso di interesse

Il Gruppo dispone di accesso a linee di credito a condizioni competitive e quindi è in grado di ben fronteggiare
eventuali fluttuazioni dei tassi. Peraltro, il Gruppo svolge un continuo monitoraggio delle condizioni di mercato
allo scopo di intervenire prontamente in presenza di variazioni di scenario.

Per quanto riguarda la composizione dei debiti a lungo e a breve termine nei confronti del sistema bancario,
si fa riferimento a quanto esposto nelle note 18 e 23.

174  175

BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO FIERA MILANO AL 31 DICEMBRE 2018

Di seguito viene esposta un’analisi di sensitività al rischio tasso di interesse, che evidenzia gli oneri ed i
proventi finanziari che si sarebbero avuti sul patrimonio netto e sul conto economico 2017 e 2018 per effetto
di variazioni del tasso di interesse considerando un range di oscillazione in più o in meno di 0,5 punti.

(migliaia di euro)
valori al

31/12/17
giacenza *

(indebitamento)
proventi

(oneri) tassi  +0,5% -0,5%

Banche attive (cc) 17.876 24.814 109 0,44% 233 -15

Finanziamenti attivi correnti a joint venture 2.109 2.464 37 1,50% 49 25

C/C di corrispondenza 700 -9.594 -157 1,64% -205 -109

Linee di Credito -42 -10.011 -81 0,81% -131 -31

Finanziamenti bancari correnti e non correnti -20.713 -32.181 -708 2,20% -869 -547

Altre passività finanziarie correnti e non correnti -771 -775 -6  -  -  -

*media sulla durata dell’esercizio

(migliaia di euro)
valori al

31/12/18
giacenza *

(indebitamento)
proventi

(oneri) tassi  +0,5% -0,5%

Banche attive (cc) 28.367 27.068 162 0,60% 298 27

Finanziamenti attivi correnti e non correnti a joint venture 64 74  -  -  -  -

C/C di corrispondenza -678 -826 -10 1,27% -15 -6

Linee di Credito -11 -6.318 -24 0,38% -56 8

Finanziamenti bancari correnti e non correnti -3.503 -11.059 -173 1,57% -229 -118

Altre passività finanziarie correnti e non correnti -619 -619 -  -  -  -

*media sulla durata dell’esercizio

b) Rischio di cambio

Il Gruppo, che opera su più mercati a livello mondiale, è naturalmente esposto a rischi di mercato connessi
alle fluttuazioni dei tassi di cambio.

In continuità con il precedente esercizio, tale rischio è considerato poco significativo nonostante l’attività del
Gruppo nei mercati internazionali. Ciò è dovuto al fatto che il Gruppo non ha acceso finanziamenti in valute
estere; inoltre, in relazione alle attività estere, il rischio cambio è sostanzialmente limitato in quanto ogni paese
sostiene i costi nella stessa valuta nella quale realizza i ricavi e deriva principalmente da transazioni infragruppo